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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výrobou rotační součásti na CNC soustruhu s pořadovým

značením 15620. Jedná se o optimalizaci výroby tlumiče torzních kmitů jako součást spojky

v převodovkách automobilů pro firmu ZF Sachs, která sídlí v Německu, ale má spoustu

poboček i v České republice. Hlavním cílem bakalářské práce bude převést výrobu

komponentu, který se doposud vyráběl pouze na klasickém soustruhu na tři upnutí, na

zautomatizovaný soustruh EMAG, kde by se součást vyráběla pouze na dvě upnutí. Tím se

zvýší efektivita sériové výroby. Tato práce se bude soustředit na optimalizaci výroby

související se soustruhem.

Klíčová slova: soustruhu, optimalizace výroby, CNC, tlumiče torzních kmitů, spojky,

sériová výroba, zvýší efektivita

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the production of a rotary part on a CNC lathe with serial

marking 15620. It is an optimization of the production of torsion shock absorber as part of a

clutch in car transmissions for ZF Sachs, which is based in Germany but has plenty of

branches in the Czech Republic as well. The main goal of the bachelor thesis will be to

convert the production of a component, which was previously produced only on a

conventional lathe, on three clamping, to an automated lathe EMAG, where the component

would be produced only on two clamping. This will increase the efficiency of mass

production. This work will concentrate on the optimization of lathe-related production.

Keywords: lathe, optimization of the production, CNC, torsion shock absorber, clutch, mass

production, increase the efficiency.
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ÚVOD

Bakalářská práce se bude zabývat výrobou dílu pro tlumení torzních kmitů ve

spojkách vozidel, přesněji tedy se jedná o díl, který je součástí spojkového kotouče. Díl je

zatím v procesu optimalizování a zlepšování výrobních možností v průběhu psaní bakalářské

práce.

Cílem je dosáhnout snadnějšího a levnějšího procesu výroby tohoto dílu, bude snaha

také o urychlení výrobního procesu. Původně se součást vyráběla na klasickém soustruhu,

na kterém se součást vyráběla na tři upnutí, po optimalizaci bude součást vyráběna na

soustruhu EMAG, který sám o sobě disponuje paletovým systémem, který si sám dopraví

součást po páse a pomocí kleští si těleso posune, případně otočí, tím se počet upnutí sníží na

dvě. Soustruh EMAG také disponuje vlastní měřící sondou, která rovněž naměří rozměry

výrobku. Kvůli tomu se bude muset upravit program, tím upravit použité nástroje, ale

získáme tím také čas navíc, který by musel být investován do dalšího upnutí.

Téma jsem si vybral, protože jsem na pracovní stáži ve firmě CV Machining s.r.o. a

na doporučení kolegů jsem si zvolil právě návrh optimalizace výroby dílu pro spojkový

kotouč. S prací jsem obeznámen, protože jsem již několikrát vypracovával podobné

protokoly do školy, proto mi práce přišla blízká a chtěl jsem se také blíže dozvědět proces

výroby a jeho bližší použití v provozu.

Bakalářská práce bude obsahovat bližší seznámení se základy soustružení, jejími

formy použití, které budou v praktické části využity, dále různé typy soustruhů, které se

základem moc neliší ovšem mají mnoho různých možností, jak je použít. Třetí kapitola bude

věnována různým typům soustružnických nástrojů a jejich důležitou konstrukcí počínaje

jejími úhly. Čtvrtá kapitola přiblíží historii a přestup moderní výroby na počítačem řízené

stroje, částečně programování a jen informačně uvede různé funkce a příkazy. Poslední

kapitolou bude uzavřena teoretická část a bude přiblížena funkce dílu pro tlumení torzních

kmitů ve spojkových kotoučích.

Čerpal jsem z mnoha vhodných webových stránek, které jsem si doplnil studiem

z odborných knih ať už českých tak i zahraničních. I přes to že mnoho z knížek obsahovalo

podobný obsah snažil jsem se porovnávat spoustu informací a použít ty nejspolehlivější,

které jsem dohledal.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE SOUSTRUŽENÍ

Soustružení je jednou z nejstarších ne-li nejstarší formou obrábění materiálu. V dnešní

době se stále objevuje v bezmála dvaceti procentech průmyslového odvětví. Vzhledem

k pohybu konaného obrobkem se právě nejvíce hodí pro obrábění rotačních součástí.

1.1 Proces soustružení

Soustružení je forma obrábění, proces odstraňování materiálu, který se používá k

vytváření rotačních dílů odříznutím nežádoucího materiálu. Proces soustružení vyžaduje

soustruh, obrobek, přípravek a řezný nástroj. Obrobek je kus materiálu, který je připevněn k

přípravku, který je sám připevněn k soustružnickému stroji a může se otáčet vysokou

rychlostí. [11,15]

1.1.1 Pracovní pohyby nástroje a obrobku

Soustružení je technologie třískového obrábění, hlavní řezný pohyb vykonává

obrobek a je rotační, vedlejší pohyby (nejčastěji přímočaré) koná nástroj. Tyto pohyby jsou

lépe znázorněny na obrázku 1. [1]

Vedlejší pohyby nám zařídí plynulý proces odebírání třísky z uchyceného materiálu.

Dělíme je na:

- Podélný posuv = je to dráha, kterou nástroj urazí za jednu otáčku. Vztah pro

posuvovou rychlost v závislosti na otáčkách je potom: [1,2,11]

𝑣𝑓 = 𝑓 ∙ 𝑛 (1)

Obr. 1 - Základní pracovní pohyby [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Kde: vf … rychlost posuvu [mm/min]

f … posuv [mm/otáčku]

n … otáčky [min-1]

- Příčný posuv = vedlejší pohyb nástroje k obrobku, který nám určuje hloubku

odřezávané třísky

1.1.2 Řezné síly

Mají vliv na spotřebu energie procesu. Řezné síly omezují prvky obrobitelnosti.

Vysoká řezná síla pro nás znamená vysoký výkon, který je vždy omezen v použitelném

výkonu. Vysoké řezné síly zapříčiní větší deformaci řezných nástrojů a obrobků, což může

způsobit deformace a vibrace obrobku (ztrátu tolerance). Kromě toho, pokud budou použité

řezné síly nadměrně vysoké, může nastat zkrácení životnosti nástroje (zlomení břitu).

[2,11,15]

Materiál klade odpor proti vnikání nástroje a během oddělování třísky, jako je

ukázáno v obrázku 2 – vzniká řezná síla Fc, kterou působí nástroj na obrobek.

Fc: Řezná síla (Main cutting force)

Ff: Síla posuvu (Feed force)

Obr. 2 - Složky síly při soustružení [4]
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Fp: Pasivní síla (Passive force)

Poměr Fc: Fp: Ff = 1: 0,4: 0,25

Vzhledem k tomu, že řezná složka je ve mnohem větším poměru, často nám stačí

zanedbat zbylé dvě síly a počítat jen s řeznou složkou, je ovšem nutné zmínit a uvědomit si

výskyt těchto sil. Rozhodující velikost řezné síly nám udávají vlastnosti obráběného

materiálu.

Každá forma obrábění je vlastně úsilí k odebrání třísky, určené na základě řezného

odporu jeho vzorec vypadá následovně:

𝑘𝑐 =
𝐹𝑐

𝐴𝐷
(2)

Kde: kc … řezný odpor [MPa]

Fc … řezná síla [N]

AD … průřez třísky [mm2]

1.1.3 Řezné podmínky

Řezné podmínky jsou velmi důležité pro chod procesu obrábění, zejména řezná

rychlost, kterou volíme podle metody obrábění či volbou obráběného materiálu. [2,16]

Řezné podmínky jsou zejména:

• vc … řezná rychlost [m/min]

• f … posuv [mm/otáčku]

• ap … hloubka řezu [mm] (velikost neboli hloubka odebíraného materiálu, tato složka

je kolmá na směr posuvu)

U starých strojů se musela propočítávat řezná rychlost pomocí vzorce:

𝑣𝑐 =
𝜋∙𝐷∙𝑛

1000
(3)

Kde vc … řezná rychlost [m/min]

D … průměr materiálu, který obrábíme [mm]

n … otáčky [min-1]

1000 … Je koeficient, který nám vyjadřuje přepočet jednotek z milimetrů na metry,

tak aby se mohl průměr D dosazovat do vzorce v milimetrech
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U současných moderních CNC strojů stačí zadat požadovanou rychlost do programu

stroje, která je většinou uvedená v katalogu nástrojů od výrobce nebo si ji firmy trochu

upravují, aby se docílilo optimálního používání. Stroj si potom automaticky při procesu


[…]


Základní parametrická struktura výroby na Emag VL4:

• 2 směnný provoz

• 5 pracovních dní v týdnu

• Čas výroby jednoho dílce je 231 s

• Rok 2022 měl 252 pracovních dní a reálný počet dnů bez závad či odstávky byl 247

dní

Výpočet kusů vyrobených za rok na Emag VL4:

• Počet kusů vyrobených za hodinu 𝐾ℎ =
3600 𝑠

231 𝑠
= 16 [𝑘𝑠]

• Počet kusů vyrobených za 1 den 𝐾𝑑 = 15 ℎ ∙ 16 𝑘𝑠 = 240 [𝑘𝑠]

• Počet kusů vyrobených za 1 pracovní rok 𝐾𝑟 = 247 𝑑𝑛í ∙ 240 𝑘𝑠 = 59280 [𝑘𝑠]

Díky investici a přesunu výroby na Emag VL4 se lehce dosáhlo požadavků od zákazníka,

tím se uvolnil prostor pro jiné zakázky na starém soustruhu. Do budoucna je určitě počítáno

s navýšením počtu kusů, ten má v plánu zatím firma vyřešit investicí do dvou strojů Emag

VL3 DUO, které by ještě teoreticky zdvojnásobily dosavadní výrobu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce řešila problematiku nedostatku výrobních kapacit, přehlcení

starého typu stroje zakázkami a zvyšováním nároků ze strany zákazníka. Práce byla

vypracována na zázemí firmy CV Machining s.r.o., která je dceřiná společnost od firmy

Kovárna Viva, se kterou úzce spolupracuje. Výroba byla realizována na jednovřetenovém

horizontálním soustruhu Okuma Genos L250II-e do roku 2022, zároveň byla výroba v

provozu na novém soustružnickém centru Emag VL4, jedná se o vertikální soustružnické

centrum s vlastním paletovým systémem, automatickým podávacím systémem a

zabudovanou měřící sondou.

Řešení obsahovalo především zoptimalizování výrobních časů a spotřebu obráběcích

nástrojů (VBD).

Vzhledem ke konstrukční stránce dílce a vysokého požadavku na rovinnost zadního

čela firma vybrala právě tento soustruh s mnohými patrnými upgrady. Zároveň má již firma

dlouholetou zkušenost s firmou Emag, a proto se rozhodla pořídit si stroj na optimalizaci

výroby právě od ní.

Na základě výpočtů bylo zjištěno, že se celkový výrobní čas zkrátí o 37 % a taktéž

se cena na výrobu 1 kusu se započtenou marží a režií sníží o stejných 37 %. Zároveň je

zakomponováno o 3 nástroje méně, čímž se lépe bude provádět jejich kontrola a následná

výměna. Cena jednotlivých destiček byla v průměru asi o 60 korun dražší, byla ale

vykompenzována zvýšenou životností díky pečlivosti stroje.

Bylo zjištěno že se za rok vyrobí o 1,6násobně více kusů a uvolní se výroba pro jiné

zakázky na předchozích soustruzích.

Do budoucna má firma v plánu pořídit novější typ Emagu, který má 2 vřetena, to by

výrobu dále zdvojnásobilo. Na další pořízení strojů musí firma ovšem důkladně rozplánovat

jejich umístění a vzhledem k nynějšímu růstu firmy se volné pracovní prostory rychle zužují.

S aktuální smlouvou je ovšem po optimalizaci firma plnohodnotně schopná kompletace

zakázky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Jednotka Popis

Ad [mm2] Průřez třísky

Ae [Kč] Cena vyrobení kusů na Emag VL4

Ao [Kč] Cena vyrobení kusů na Okuma Genos L250II-e

ap [mm] Hloubka řezu

Aα [-] Hřbet nože

Aα‘ [-] Vedlejší hřbet nože

Aγ [-] Čelo nože

Co [Kč] Roční výdělek firmy

Ck [Kč] Prodejní cena jednoho kusu

D [mm] Průměr materiálu

f [mm/otáčku] Posuv

Fc [N] Řezná síla

Ff [N] Síla posuvu

Fp [N] Pasivní síla

K [ks] Počet kusů kalkulovaných na jeden rok

kc [MPa] Řezný odpor

Kd [ks] Počet kusů vyrobených za den

Kh [ks] Počet kusů vyrobených za hodinu

Kr [ks] Počet kusů vyrobených za pracovní rok

L [mm] Délka soustružené plochy

n [min-1] Otáčky

P [W] Řezný výkon

Pe [Kč] Cena kusu s marží a režií pro Emag VL4

Pel [W] Příkon
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Po [Kč] Cena kusu s marží a režií pro Okuma Genos L250II-e

t [min] Čas obrábění

vc [m/min] Řezná rychlost

vf [mm/min] Rychlost posuvu

α [°] Hlavní úhel hřbetu

α1 [°] Vedlejší úhel hřbetu

β [°] Úhel břitu

γ [°] Úhel čela

δ [°] Úhel řezu

ε [°] Úhel špičky

η [%] Účinnost motoru

κ [°] Hlavní úhel nastavení

κ1 [°] Vedlejší úhel nastavení

λ [°] Úhel sklonu hlavního ostří

π [-] Ludolfovo číslo
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Zkratka Popis

C35/E/R Typ ušlechtilé oceli

CAD Computer Aided Design

CAM Computer Aided Manufacturing

CNC Computer Numerical Control

ČSN Československá státní norma

ID Identifikační číslo

ISO Internation Organization for Standartization

NC Numerical Control

NX Komerční CAD/CAM/CAE program

PD Polykrystalický diamant

PKNB Polykrystalický kubický nitrid boru

RO Rychlořezné oceli

SK Slinuté karbidy

VBD Vyměnitelná břitová destička

VL Vertical lathe
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