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Název bakalářské práce:

Optimalizace výroby dílu pro tlumení torzních kmitů ve spojkovém kotouči

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce pana Tomáše Kováříka je potvrzením jeho schopnosti správně porozumět
výrobnímu procesu a na základě kritické činnosti daný proces optimalizovat. V tomto ohledu lze
konstatovat, že k řešení přispěly na jedné straně jak znalosti a dovednosti získané studiem, tak také
informace a zkušenosti z výrobní firmy CV Machining s.r.o., se kterou autor při řešení tématu
spolupracoval. Výsledkem je práce odpovídající požadavkům kladených na závěrečné práce daného
stupně studia a v neposlední řadě zlepšení osobní kvalifikace při programování CNC obráběcích
strojů.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 4 %.

Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 26.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce